



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, ELETRICOS, VIDROS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA DE ENSINO REGULAR E INTEGRAL JUNTO A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Relação de materiais:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BARRA DE FERRO ROSCADA ZINCADA 3/4 TAM. 1 METRO	UND	200	R\$ 15,30	R\$ 3.060,00
2	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA DE VIDRO PIVOTANTE, MIOLO COM DUAS CHAVES, CROMADA, COMPATÍVEL COM PORTAS DE 08 A 10MM.	UND	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
3	FECHADURA E CONTRAFECHADURA COMPLETA PARA PORTA DE VIDRO DE CORRER, MIOLO COM DUAS CHAVES, CROMADA, COMPATÍVEL COM PORTAS DE 08 A 10MM.	UND	100	R\$ 186,67	R\$ 18.667,00
4	SIFÃO EXTENSIVO CORRUGADO DUPLO DE POLIPROPILENO COR BRANCA, SAÍDA DN 38-40-48-50, ENTRADA 1/2 - 1.1/2 - 1.1/4.	UND	15	R\$ 9,74	R\$ 146,10
5	TELHA PLAN UNIVERSAL- MATERIAL CERAMICO, MEDIDAS COMUM 44,5CMX14,5CM.	UND	30000	R\$ 3,13	R\$ 93.900,00
6	ESPELHO EM VIDRO CRISTAL LAPIDADO 3MM (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL, ENCAIXE UNIVERSAL E BUCHAS FIXAÇÃO).	M²	50	R\$ 399,12	R\$ 19.956,00
7	JANELA DE VIDRO INCOLOR 4MM LISO 2FL (ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 100MX100M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES).	UND	160	R\$ 670,98	R\$ 107.356,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

8	JANELA DE VIDRO INCOLOR 6MM LISO 2FL (ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 100MX120M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES) .	UND	150	R\$ 1.005,08	R\$ 150.762,00
9	JANELA DE VIDRO INCOLOR 6MM LISO 2FL (ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 120MX150M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES) .	UND	150	R\$ 1.295,62	R\$ 194.343,00
10	VIDRO INCOLOR 3MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO.	M²	100	R\$ 226,63	R\$ 22.663,00
11	VIDRO INCOLOR 4MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO.	M²	100	R\$ 252,26	R\$ 25.226,00
12	VIDRO INCOLOR 6MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES)	M²	100	R\$ 340,25	R\$ 34.025,00
13	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 6MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES)	M²	200	R\$ 402,53	R\$ 80.506,00
14	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES), SEM FECHADURA INCLUSO.	M²	60	R\$ 431,32	R\$ 25.879,20
15	VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES), SEM FECHADURA INCLUSO.	M²	50	R\$ 451,01	R\$ 22.550,50
16	VIDRO TEMPERADO FUMÊ 6MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES).	M²	50	R\$ 389,36	R\$ 19.468,00
17	VIDRO TEMPERADO FUMÊ 8MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES), SEM FECHADURA INCLUSO.	M²	50	R\$ 431,83	R\$ 21.591,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

18	VIDRO TEMPERADO FUMÉ 10MM LISO (ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS TAMANHOS E FORMATOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUSO TODO MATERIAL TIPO PERFIL, PARAFUSOS, BUCHAS, DOBRADIÇAS, PUXADORES, ROLDANAS, BATENTES), SEM FECHADURA INCLUSO.	M²	50	R\$ 611,77	R\$ 30.588,50
19	CABO PP 2X2.5MM	METRO	600	R\$ 9,95	R\$ 5.970,00
20	CABO PP 2X4.0 MM	METRO	600	R\$ 17,43	R\$ 10.458,00
21	CABO PP 3X2.5 MM	METRO	600	R\$ 13,36	R\$ 8.016,00
22	CABO PP 3X4.0 MM	METRO	400	R\$ 18,76	R\$ 7.504,00
23	CABO FLEX 1.5 MM	METRO	3000	R\$ 2,17	R\$ 6.510,00
24	CABO FLEX 2.5 MM	METRO	6000	R\$ 3,13	R\$ 18.780,00
25	CABO FLEX 4.0 MM	METRO	6000	R\$ 4,78	R\$ 28.680,00
26	CABO FLEX 6.0 MM	METRO	4000	R\$ 6,80	R\$ 27.200,00
27	CABO FLEX 10.0 MM	METRO	1500	R\$ 13,27	R\$ 19.905,00
28	CABO FLEX 16.0 MM	METRO	800	R\$ 17,95	R\$ 14.360,00
29	CABO TORCIDO 2.5 MM	METRO	800	R\$ 7,03	R\$ 5.624,00
30	CABO TORCIDO 4.0 MM	METRO	500	R\$ 10,69	R\$ 5.345,00
31	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100 AMP	UND	6	R\$ 154,94	R\$ 929,64
32	DISJUNTOR BIPOLAR CURVA C 32 AMPERES	UND	30	R\$ 61,50	R\$ 1.845,00
33	DISJUNTOR BIPOLAR CURVA C 50 AMPERES	UND	10	R\$ 59,02	R\$ 590,20
34	DISJUNTOR BIPOLAR CURVA C 25 AMPERES	UND	30	R\$ 19,58	R\$ 587,40
35	FITA ISOLANTE ELÉTRICA 20M ADESIVA, ANTI-CHAMAS, LARGURA 19MM COR PRETA	UND	50	R\$ 19,42	R\$ 971,00
36	LAMPADA BIVOLT DE LED 20W BULBO E27 BRANCA	UND	100	R\$ 22,45	R\$ 2.245,00
37	LAMPADA BIVOLT DE LED 30W BULBO E27 BRANCA	UND	100	R\$ 23,40	R\$ 2.340,00
38	LAMPADA BIVOLT DE LED 50W BULBO E27 BRANCA	UND	70	R\$ 48,98	R\$ 3.428,60
39	LAMPADA BIVOLT DE LED 40W BULBO E27 BRANCA	UND	70	R\$ 31,63	R\$ 2.214,10
40	LAMPADA BIVOLT DE LED 100W BULBO E27 BRANCA	UND	50	R\$ 143,36	R\$ 7.168,00
41	PLAFON PLÁSTICO COM BOCAL PORCELANATO E27	UND	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
42	PLUGUE MACHO 2P-T	UND	15	R\$ 10,75	R\$ 161,25
43	PLUGUE TOMADA FÊMEA 2P-T	UND	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
44	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR SEM BARRAMENTO PARA 4 DISJUNTORES DIN BIPOLAR	UND	12	R\$ 70,00	R\$ 840,00
45	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR SEM BARRAMENTO PARA 8 DISJUNTORES DIN BIPOLAR	UND	9	R\$ 90,00	R\$ 810,00
46	REFLETOR LED 100W BIVOLT, LUZ BRANCA IP66	UND	15	R\$ 124,75	R\$ 1.871,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

47	REFLETOR LED 150W BIVOLT, LUZ BRANCA IP66	UND	15	R\$ 199,14	R\$ 2.987,10
48	REFLETOR LED 200W BIVOLT, LUZ BRANCA IP66	UND	12	R\$ 247,85	R\$ 2.974,20
49	TOMADA EMBUTIR SIMPLES 20 AMPERES.	UND	150	R\$ 8,82	R\$ 1.323,00
50	TOMADA EMBUTIR DUPLA 20 AMPERES	UND	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00
51	TOMADA SOBREPOR SIMPLES 10 AMP. FORMATO RETANGULAR	UND	30	R\$ 12,96	R\$ 388,80
52	TOMADA SOBREPOR SIMPLES 20 AMP. FORMATO RETANGULAR	UND	50	R\$ 10,89	R\$ 544,50
53	TOMADA EMBUTIR TRIPLA 20 AMPERES	UND	50	R\$ 23,25	R\$ 1.162,50
54	ALICATE DE PRESSÃO 10 POLEGADA 200MM, MORDENTE, FABRICADO EM AÇO CARBONO DIMENSÕES: 21,5CM X 2,5CM X 7CM	UND	8	R\$ 67,33	R\$ 538,64
55	CHAVE COMBINADA 16 MM ACABAMENTO CROMADO FOSCO AÇO VANADIUM TIPO GEDORE	UND	5	R\$ 14,87	R\$ 74,35
56	CHAVE COMBINADA 17 MM ACABAMENTO CROMADO FOSCO AÇO VANADIUM TIPO GEDORE	UND	5	R\$ 15,02	R\$ 75,10
57	DISCO DE CORTE DE MADEIRA 12 POLEGADAS 305X30MM 24T EM AÇO CARBONO	UND	10	R\$ 31,73	R\$ 317,30
58	DISCO DIAMANTADO DE CORTE 105MM ESPESSURA 1,9 MM MATERIAL ÓXIDO DE ALUMÍNIO PARA MÁRMORE E PISO	UND	10	R\$ 41,65	R\$ 416,50
59	DISCO FLAP DESBASTE 7X7/8 180X22.23MM	UND	15	R\$ 7,95	R\$ 119,25
60	PISTOLA P/ COMPRESSOR DE AR DIRETO COM BICO 1,1MM EM COBRE, COM CANECA EM POLIETILENO 1000ML TIPO SUÇÃO, PRESSÃO DE TRABALHO (PSI):40 LBF/POL ²	UND	5	R\$ 81,78	R\$ 408,90
61	ROLO LÃ EXTRA 23CM, COM CABO PLÁSTICO	UND	100	R\$ 51,99	R\$ 5.199,00
62	FURADEIRA DE IMPACTO 1/2 POLEGADA 750 W TENSÃO 220V 60HZ, VELOCIDADE DE ROTAÇÃO DE 3000RPM, EMPUNHADEIRA AUXILIAR E MADRIL 13MM	UND	2	R\$ 396,15	R\$ 792,30
63	LIXADEIRA ESMERILHADEIRA ANGULAR 4.1/2 POLEGADAS 900 WATTS, TENSÃO 220V, PUNHO AUXILIAR E CAPA DE PROTEÇÃO, ROTAÇÃO 11.000 RPM.	UND	2	R\$ 494,32	R\$ 988,64
64	ESMERILHADEIRA ANGULAR 9 POLEGADAS 2500W, TENSÃO 220V, DIÂMETRO DA ESCOVA 230MM, VELOCIDADE ROTAÇÃO 8500RPM, PUNHO AUXILIAR E CAPA DE PROTEÇÃO	UND	2	R\$ 779,61	R\$ 1.559,22
65	APITO PROFISSIONAL 40 PARA ARBITRO DE FUTEBOL- APITO EM MATERIAL EM PVC, TIPO CLASSICO, BOCAL DE SILICONE E CORDÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 12,0 4,X2,2 CM, NA COR PRETO.	Unidade	6	R\$ 28,36	R\$ 170,16



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

66	BOLA DE BASQUETEBOL 450-500G - CIRCUNFERÊNCIA 72-74 CM-MATERIAL RESISTENTE, MATIZADA, MICROFIBRA, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, BOLA PADRÃO OFICIAL DOS CAMPEONATOS DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE (CBB) E/OU APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE (FIBA)	Unidade	15	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00
67	BOLA DE FUTSAL 8 GOMOS 400-440G - CIRCUNFERÊNCIA 62-64 CM-MATERIAL RESISTENTE, CÂMARA AIRBILITY, CONFECCIONADA EM PU, TECNOLOGIA TERMOTEC, COM MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADA, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, BOLA PADRÃO OFICIAL, HOMOLOGADA PELA FIFA E/OU CONDEFERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS)	Unidade	40	R\$ 223,26	R\$ 8.930,40
68	BOLA DE VOLEI DE AREIA 12 GOMOS 325-375G - CIRCUNFERÊNCIA 66-68 CM-MATERIAL RESISTENTE	Unidade	40	R\$ 231,25	R\$ 9.250,00
69	BOLA DE VOLEIBOL CARACTERÍSTICA: CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67 CM, PESO 260 A 280 G, 16 GOMOS, CONSTRUÇÃO MATRIZADA, MICROFIBRA, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. BOLA PADRÃO OFICIAL DOS CAMPEONATOS DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL (CBV) E/OU APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB). ANEXAR O CERTIFICADO DE OFICIALIZAÇÃO DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VÔLEI (CBV) E DA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÔLEI (FIVB).	Unidade	40	R\$ 310,36	R\$ 12.414,40
70	BOLA FUTEBOL DE CAMPO DE 8 GOMOS- 410-450G, CIRCUNFERÊNCIA 68-70 CM MATERIAL RESISTENTE	Unidade	30	R\$ 229,00	R\$ 6.870,00
71	BOLA DE HANDEBOL MASCULINA, MATERIAL MICROFIBRA, PESO CHEIA 425 A 475 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OFICIAL, COSTURADA, CIRCUNFERÊNCIA DE 58 A 60 CM, MODELO MASCULINO ADULTO.	Unidade	10	R\$ 200,99	R\$ 2.009,90
72	BOLA DE HANDEBOL FEMININA, MATERIAL MICROFIBRA, PESO CHEIA 325 A 400 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OFICIAL, CUSTURADA, CIRCUNFERÊNCIA DE 54 A 56 CM, MODELO MASCULINO ADULTO.	Unidade	10	R\$ 197,37	R\$ 1.973,70
73	BOLA DE TENIS DE MESA: BOLA EM ACETATO DE CELULOIDE, PESO 2,74 G, COR LARANJA, APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE TÊNIS.	UND	30	R\$ 8,54	R\$ 256,20
74	COLETE ESPORTIVO EM POLIESTER COR ÚNICA - COLETE EM TAMANHO DIVERSOS (P.M,G) EM TECIDO 100% POLIÉSTER.MATERIAL RESISTENTE.	UNIDADE	60	R\$ 33,60	R\$ 2.016,00
75	CONE PARA SINALIZAÇÃO- 75CM- CONE EM POLIPROPILENO,ALTURA DE 75 CM, PESO APROXIMADO 1.65 KG, RIGIDO, NA COR LARANJA E BRANCO.	Unidade	12	R\$ 68,20	R\$ 818,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

76	CONE PARA SINALIZAÇÃO- 50CM- CONE EM POLIPROPILENO, ALTURA DE 50 CM, PESO APROXIMADO 0.5 KG, RIGIDO, NA COR LARANJA E BRANCO.	UNIDADE	12	R\$ 44,26	R\$ 531,12
77	CRÔNOMETRO DIGITAL- CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEMPORIZADOR PROFISSIONAL RESISTENTE A ÁGUA, MATERIAL PLÁSTICO TAMANHO APROXIMADO 8,0X6,4X2,0CM.	UNIDADE	6	R\$ 71,03	R\$ 426,18
78	DAMA COLEGIAL 30X30 - 24 PEÇAS, MATERIAL EM MDF, PEÇAS PLÁSTICAS MULTI COR, DIMENSÕES 30X30X0.3 CM	JOGO	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
79	DOMINÓ DE OSSO(ORIGINAL) SUPORTE MALETA - 1º QUALIDADE MODELO PLÁSTICO DURO TOTALMENTE RESISTENTE! - ESTOJO COM 28 PEÇAS	JOGO	15	R\$ 78,50	R\$ 1.177,50
80	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO- EM NAYLON-FIO 2.2,5M TAMANHO 2.5 X 7.5	PAR	6	R\$ 414,50	R\$ 2.487,00
81	REDE DE FUTSAL EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE- FIO 2.5MM 2,10X3,2M	PAR	6	R\$ 221,84	R\$ 1.331,04
82	REDE VOLEIBOL DE QUADRA- 9,5 X 1,00M 4 FAIXAS (BRANCA)	Unidade	6	R\$ 332,97	R\$ 1.997,82
83	REDE DE TÊNIS DE MESA 1X10CM: MATERIA NYLON, APLICAÇÃO TENIS DE MESA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TAMANHO OFICIAL, COM PAR DE SUPORTE RESISTENTE INCLUSO.	UND	6	R\$ 31,48	R\$ 188,88
84	ANTENA DE VÔLEI BOOL- EM FIBRA DE VIDRO, MODELO OFICIAL-PAR DE ANTENAS PARA DEMARCAÇÃO DE REDE VOLEI BOOL NAS CORES BRANCO E VERMELHO COM MEDIDA OFICIAL.	PAR	6	R\$ 301,25	R\$ 1.807,50
85	BAMBOLÊS: DESMONTÁVEL COLORIDO É DESENVOLVIDO EM PVC, COM ALTA DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, SENDO TOTALMENTE DESMONTÁVEL PARA FACILITAR O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, COM 88CM DE DIÂMETRO.	UND	50	R\$ 22,57	R\$ 1.128,50
86	BOLA DE INICIAÇÃO Nº10 - 533050 GÊNERO: UNISSEX COMPLEMENTO DA DESCRIÇÃO 1: TAMANHO: 48 - 50 CM DE DIÂMETRO. PESO: 180 - 200 GM TEM ALTA PERFORMANCE E RESISTÊNCIA, E SÃO INDICADAS PARA VÁRIOS TIPOS DE ATIVIDADES COMO: GINÁSTICA, FITNESS, CINESIOTERAPIA E EXERCÍCIOS DE REABILITAÇÃO OU CONDICIONAMENTO. IDEAL PARA INICIAÇÃO ESPORTIVA EM ATIVIDADES COMO FUTEBOL E HANDBALL.	UND	15	R\$ 65,48	R\$ 982,20
87	BOLA DE INICIAÇÃO Nº8- BOLA DE BORRACHA DE INICIAÇÃO, OFERECE ALTA PERFORMANCE EM TREINAMENTOS E REABILITAÇÕES, EM FUNÇÃO DE SEU MATERIAL FLEXÍVEL DE TAMANHO E ÚNICO E BEM RESISTENTE.	UND	15	R\$ 32,83	R\$ 492,45



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

88	BOMBA DE AR MANUAL COM BICO - POSSUI CORPO EM PVC E MANGUEIRA FLEXÍVEL DE BORRACHA REFORÇADA COM INVÓLUCRO, IDEAL PARA INFLAR PNEUS, CÂMARAS DE AR E OBJETOS INFLÁVEIS.	UND	6	R\$ 48,37	R\$ 290,22
89	CHAPÉU CHINES MULTIFUNCIONAL -PVC DE MARCAÇÃO E INDICADO PARA DIVERSAS PRATICAS ESPORTIVAS QUE NECESSITAM DE VELOCIDADE E COORDENAÇÃO. UTILIZADO PARA DEMARCAÇÃO DE CAMPOS, QUADRAS, CIRCUITOS E TATAMES. OFERECE REGULARIDADE NOS EXERCÍCIOS. SUA COR FORTE FACILITA A VISUALIZAÇÃO CARACTERÍSTICAS: COR VIVA PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO FLEXÍVEL DE USO INTERNO OU EXTERNO HALF CONE: 19 X 19 X 9 CM C X L X A.	UND	60	R\$ 10,50	R\$ 630,00
90	CONE MULTIFUNCIONAL 30 CM - ÓTIMO PARA O DESENVOLVIMENTO DE AGILIDADE, RESISTÊNCIA E COORDENAÇÃO MOTORA, O ACESSÓRIO É UTILIZADO PARA A DEMARCAÇÃO DE CAMPOS, QUADRAS OU TATAMES. POSSUI CORES FORTES QUE FACILITAM A VISUALIZAÇÃO E SUA FLEXIBILIDADE O TORNA MUITO MAIS DURÁVEL. POSSIBILITA O USO DE BARREIRAS EM 3 NÍVEIS, CONFORME POSICIONAMENTO DE SEUS FUROS. ESPECIFICAÇÕES: ALTURA: 30CM DIÂMETRO DA BASE: 23CM MATERIAL: PVC CORES: LARANJA, AZUL, AMARELO, VERMELHO.	UND	30	R\$ 12,50	R\$ 375,00
91	CORDA DE PULAR COM PEGADOR -, CORDA DE PULAR 2 M EM NAYLON COM PEGADOR CONFECCIONADO EM MADEIRA OU MATERIAL PLASTICO.	UND	30	R\$ 25,63	R\$ 768,90
92	RELÓGIO CRONOMETRO TEMPORIZADOR PARA TABULEIRO - CRONOMETRO TEMPORIZADOR DIGITAL PARA JOGO DE XADREZ, MATERIAL ABS DE ALTA QUALIDADE, CONTAGEM REGRESSIVA, FUNÇÃO LIMITE DE TEMPO, ALIMENTAÇÃO PILHAS AA OU AAA, DIÂMETRO APROX. 16.1 X 10 X 6.2CM / 6.34 X 3.94 X 2.44.	UND	6	R\$ 75,92	R\$ 455,52
93	TATAME EM EVA 1MX1MX40MM - PLACAS EM EVA DENTADAS, COM ENCAIXE, DIMENSÕES 1M X 1M X 40 MM, ANTIALÉRGICO, ANTIDERRAPANTE, CORES DIVERSAS.	UND	8	R\$ 154,97	R\$ 1.239,76
94	REDE PETECA TAMANHO 05MT : REDE DE PETECA 05 METROS, FIO 5.0 MM COM 04 FAIXAS EM LONAS DE 1.8 MM E COSTURA DUPLA,	UND	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
95	PETECA PROFISSIONAL COLORIDA : MODELO CONFECCIONADO COM SINALIZADOR E AMORTECEDOR NA COR BRANCA, PRESILHA PLÁSTICA RÍGIDA, TAMANHO APROXIMADO DE 21 CM E PESO DE 50G.	UND	15	R\$ 15,86	R\$ 237,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

96	RAQUETES TENIS DE MESA: CARACTERÍSTICA: RAQUETE ESPORTIVA, CONFECCIONADA EM MADEIRA COM REVESTIMENTO EM BORRACHA, TAMANHO ÚNICO, COR VARIADA, APLICAÇÃO TÊNIS DE MESA, DOIS LADOS REVESTIDOS DE BORRACHA.	UND	10	R\$ 37,50	R\$ 375,00
97	TABULEIRO DE XADRES COMPLETO 42X42: ESTOJO DE JOGO DE XADRES TAMANHO 42X42 ABERTO, FECHADO 42X21, EM MADEIRA DE MDF, 32 PEÇAS EM PLÁSTICO MACIÇO EM TAMANHO OFICIAL (REI 9,5 CM).	UND	10	R\$ 106,17	R\$ 1.061,70
98	JOGO DE UNO COM 114 UNIDADES DE CARTAS NO FORMATO 56 MM x 87 MM COMPOSIÇÃO/ MATERIAL CARTÃO COUCH, APROVADO PELO INMETRO.	UM	10	R\$ 35,67	R\$ 356,70
99	QUEBRA CABEÇA CARACTERÍSTICAS: QUEBRA CABEÇA INFANTIL EM MADEIRA, 100 PEÇAS, IMAGENS VARIADAS, COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UN	10	R\$ 72,38	R\$ 723,80
100	CONE PEQUENO SINALIZAÇÃO 23 CM: MATERIAL POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, PESO APROXIMADO DE 625G, DIMENSÃO 23X14CM, DIMENSÕES PODENDO VARIAR EM 10%	UN	8	R\$ 29,90	R\$ 239,20
101	PLACAR DE MESA MULTI ESPORTES: CARACTERÍSTICA: PLACAR DE MESA MULTI ESPORTES, COM MARCAÇÃO DE 7 SETS E 31 PONTOS. CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO, POSSUI SISTEMA ARTICULADO PARA FACILITAR O TRANSPORTE.	UN	3	R\$ 180,68	R\$ 542,04
102	CAMISA PERSONALIZADA: CARACTERÍSTICA: CAMISA PERSONALIZADA CONFECCIONADA EM TECIDO DRYFIT, TAMANHOS P, M, G, ARTE E COR A SER DEFINIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.	UND	60	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00
103	KIT UNIFORME ESPORTIVO (FUTEBOL) PERSONALIZADO COM DETALHES EM CORES E ESTAMPAS DE LOGOMARCAS. CONTENDO 20 CAMISAS COM NUMERAÇÃO NAS COSTAS, 20 CALÇÕES COM FORRO, CORDÃO E ELÁSTICO E 02 CONJUNTOS DE GOLEIRO (BERMUDA E CAMISA MANGA LONGA) EM MALHA DE POLIÉSTER. TAMANHO ADULTO: P, M, G, GG E EXG.	KIT	3	R\$ 2.197,77	R\$ 6.593,31
104	BARREIRAS DE TREINAMENTO FUNCIONAL TIPO P: CARACTERÍSTICA: CONFECCIONADA EM PVC DE ALTA RESISTÊNCIA, ALTURA DE 40 CM.	UND	15	R\$ 71,56	R\$ 1.073,40
105	MESA TÊNIS DE MESA DOBRAVEL TAMANHO OFICIAL - MESA EM MDF 18MM, COR AZUL PÉS DE MADEIRA DOBRAVEIS TAMPOS 18MM ARTICULAVES.	UND	3	R\$ 1.615,67	R\$ 4.847,01
TOTAL					R\$ 1.186.550,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2.0. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Preliminarmente, cumpre discorrer brevemente sobre algumas determinações cerca de processo licitatórios, aos termos Constituição Federal (CF 88) e da Lei 14.133/21, aludem que a administração pública obedecerá aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Todos esses princípios, em consonância com outros princípios, como o da isonomia, possuem a função de nortear a administração pública, para garantir que o interesse público sempre se sobreponha ao interesse particular, e promover igualdade entre os que pretendem contratar com a administração.

3.0. METODOLOGIA PARA APURAÇÃO PREÇOS

A respeito da metodologia para apuração dos preços, conforme ETP (Estudo Técnico Preliminar) anexado ao processo, os valores praticados atualmente e corroborados pela cotações de preços anexadas, os materiais e equipamentos objeto deste processo estão com valores de referência baseados em valores reais e atualizados conforme estabelecido pela equipe técnica, que utilizou-se de mecanismo de pesquisa, banco de preços em plataformas especializadas nos sites: <https://www.bancodeprecos.com.br>, (<https://www.portaldecompraspublicas.gov.br>) e <https://www.paineldeprego.gov.br>, todas as pesquisas foram efetuadas no intuito de obtermos os valores atualizados e praticados no mercado nacional, sendo que os materiais foram estabelecidos levando-se em consideração os requeridos pelos setores demandantes da Secretaria Executiva Municipal de Educação.

4.0. JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo de aquisição conforme todos os materiais para manutenção de bens imóveis em geral, materiais elétricos, ferramentas, equipamentos energéticos, móveis permanentes e materiais educativos e esportivos diversificados se fazem necessários para atendimento das unidades Escolares da Rede Pública Municipal do ensino regular e integral junto a Secretaria Executiva Municipal de Educação de São Felix do Xingu-PA.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

garantindo assim a qualidade no atendimento e conservação do patrimônio público, considerando que a necessidade de zelar pelos bens públicos utilizando de todos os meios ao seu alcance para protegê-los, sabendo que as aquisições dos materiais são imprescindíveis para manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos para termos condições de melhorar esses prédios públicos que recebem nossos alunos, professores, técnicos pedagógicos anualmente.

A manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos são de responsabilidade do Poder Executivo municipal e por meio da Secretaria Executiva Municipal de Educação busca obter as contratações correlatas para garantir meios e formas de fornecer materiais para melhoramento dos ambientes escolares e suprir os profissionais de matérias pedagógicas e esportivos afim de receber nossos alunos nas salas de aulas, quadras esportivas e outros espaços educativos.

O procedimento licitatório deve ser levado em consideração, em todos seus termos, itens, sua natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos. Portanto, é de fundamental importância que seja realizado o procedimento para viabilizar a contratação e posterior atendimento das demandas da Secretaria Executiva Municipal de Educação junto as escolas da rede pública municipal de ensino.

Diante do exposto acima, com base na legalidade da Lei Federal nº 14.133/2021, a Secretaria Executiva Municipal de Educação, solicita que seja realizado o referido processo licitatório, para atender a sua demanda.

5.0. UNIDADES PÚBLICAS ESCOLARES A SEREM BENEFICIADAS:

ITEM	UNIDADE ESCOLAR	ITEM	UNIDADE ESCOLAR
1	C M LUIZ FERREIRA SANTANA (INEP: 15573010)	55	E M E F JARDIM DE DEUS (INEP: 15122077)
2	E M E F JOSE DE ANCHIETA (INEP: 15122093)	56	E M E F JOAO CIRO DE MOURA (INEP: 15590313)
3	E M E F PADRE JOSIMO TAVARES (INEP: 15122263)	57	E M E F MADRE TEREZA DE JESUS (INEP: 15122123)
4	E M E F ABRÃO CARLOS BANDEIRA (INEP: 15171205)	58	E M E F MARECHAL DEODORO DA FONSECA (INEP: 15122131)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5	E M E F AMIZADE (INEP: 15121747)	59	E M E F MARECHAL RONDON (INEP: 15121623)
6	E M E F ANA CELESTE (INEP: 15121756)	60	E M E F MARIA HELENA (INEP: 15585816)
7	E M E F ARCO VERDE (INEP: 15516750)	61	E M E F MISSAO EDUCAR (INEP: 15158543)
8	E M E F BARBARA DE ALENCAR (INEP: 15535592)	62	E M E F MONTEIRO LOBATO (INEP: 15122166)
9	E M E F BOA VISTA (INEP: 15580008)	63	E M E F MORADA DOS SONHOS (INEP: 15139920)
10	E M E F CAMINHO PARA LIBERDADE (INEP: 15516695)	64	E M E F NOSSA SENHORA APARECIDA (INEP: 15585832)
11	E M E F CEU AZUL (INEP: 15121879)	65	E M E F NOSSA SENHORA DA GUIA (INEP: 15122239)
12	E M E F CHAPEUZINHO VERMELHO (INEP: 15139093)	66	E M E F NOSSA SENHORA DE FATIMA (INEP: 15122190)
13	E M E F CRISTO REDENTOR (INEP: 15121909)	67	E M E F NOSSA SENHORA DE NAZARE (INEP: 15579972)
14	E M E F DEUZINA COELHO RIBEIRO (INEP: 15121631)	68	E M E F NOVO OESTE (INEP: 15122018)
15	E M E F DIVINO PAI ETERNO (INEP: 15121950)	69	E M E F NOVO PARAISO (INEP: 15122220)
16	E M E F DOM EURICO KRAUTLER (INEP: 15121984)	70	E M E F PASSARO AZUL (INEP: 15121593)
17	E M E F DOM PRECIOSO (INEP: 15151263)	71	E M E F PAZ E AMOR (INEP: 15122255)
18	E M E F ELENIR FERREIRA CHAVES (INEP: 15586545)	72	E M E F PEDRO ALVARES CABRAL (INEP: 15122271)
19	E M E F ESPERANCA DIVINA (INEP: 15585808)	73	E M E F PEQUENO POLEGAR (INEP: 15122280)
20	E M E F ESTRELA DALVA (INEP: 15122000)	74	E M E F PROFESSORA CARMINA GOMES (INEP: 15538893)
21	E M E F FILOMENO DE SOUSA REIS (INEP: 15122026)	75	E M E F Prof.ª MAGNÓLIA DE LIRA MOURA (INEP: 15121917)
22	E M E F GLOBO VERDE (INEP: 15141071)	76	E M E F RUTH PASSARINHO (INEP: 15123324)
23	E M E F GUERREIRO MAIA (INEP: 15151433)	77	E M E F SANTA BARBARA (INEP: 15122484)
24	E M E F I TOCANTINS (INEP: 15128679)	78	E M E F SANTA ROSA (INEP: 15122433)
25	E M E F INDIGENA BEKWYNHMETI (INEP: 15586510)	79	E M E F SAO JOAO (INEP: 15122468)
26	E M E F INDIGENA BEPGOGOTI (INEP: 15171175)	80	E M E F SAO JOSÉ (INEP: 15122476)
27	E M E F INDIGENA BEPKA-ÉKTI (INEP: 15171191)	81	E M E F SEMENTINHA DO SABER (INEP: 15516717)
28	E M E F INDIGENA BEPKURWYTI (INEP: 15162842)	82	E M E F SUMAUMA (INEP: 15580059)
29	E M E F INDIGENA BEPYKAXTI (INEP: 15162834)	83	E M E F TANCREDO NEVES (INEP: 15122573)
30	E M E F INDIGENA BETYKRE (INEP: 15175758)	84	E M E F TEORIA DO SABER (INEP: 15121682)
31	E M E F INDIGENA CAPITAO BEP NOX (INEP: 15151573)	85	E M E F TRES RIOS (INEP: 15122590)
32	E M E F INDIGENA IPYPI (INEP: 15162826)	86	E M E F UNIVERSO DA CRIANÇA (INEP: 15516202)
33	E M E F INDIGENA JAKURIRE (INEP: 15573028)	87	E M E F VERISSIMO FERREIRA SILVA (INEP: 15122620)
34	E M E F INDIGENA KAMURE (INEP: 15175790)	88	E M E F XINGUARY (INEP: 15151417)
35	E M E F INDIGENA KAMÉRÉTIDJÓ (INEP: 15176274)	89	E M E F CAMINHO DA PAZ (INEP: 15575071)
36	E M E F INDIGENA KOKRÉNY (INEP: 15171183)	90	E M E F 24 DE JUNHO (INEP: 15151425)
37	E M E F INDIGENA KOTYTERE (INEP: 15162850)	91	E M E F CACHOEIRINHA (INEP: 15516741)
38	E M E F INDIGENA KRAKATIRE (INEP: 15175340)	92	E M E F DOM PEDRO II (INEP: 15122972)
39	E M E F INDIGENA KUBENHIKÁHTI (INEP: 15573087)	93	E M E F FUTURO DO AMANHÃ (INEP: 15585824)
40	E M E F INDIGENA KUJJO (INEP: 15167500)	94	E M E F MARIA MADALENA (INEP: 15122140)
41	E M E F INDIGENA MRYKY (INEP: 15175774)	95	E M E F NOVO HORIZONTE (INEP: 15139889)
42	E M E F INDIGENA NGRENHRÓTI (INEP: 15175324)	96	E M E F PRESBITERIANA DORMELINDA GONCALVES (INEP: 15573060)
43	E M E F INDIGENA NGRÓNH RE (INEP: 15175359)	97	E M E F ROUXINOL (INEP: 15122360)
44	E M E F INDIGENA NOROTIRE (INEP: 15175766)	98	E M E F JARDIM DA INFANCIA CELESTE (INEP: 15122050)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

45	E M E F INDIGENA PANH-NÔRO (INEP: 15175332)	99	E M E I MISSIONARIA LUZ E VIDA (INEP: 15586561)
46	E M E F INDIGENA PANHMOTIRE (INEP: 15580040)	100	EMEF INDIGENA BEPTOK (INEP: 15175740)
47	E M E F INDIGENA PANHOTI (INEP: 15167526)	101	EMEF INDIGENA KAPRÉN (INEP: 15175804)
48	E M E F INDIGENA PAT-NHO (INEP: 15162818)	102	U M E I ELEANDRO DOS SANTOS NOGUEIRA (INEP: 15167623)
49	E M E F INDIGENA PRINKORE (INEP: 15175723)	103	U M E I JULINO DE SOUZA PORTO (INEP: 15162869)
50	E M E F INDIGENA PYKATIRE (INEP: 15572951)	104	U M E I MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS LOPES (INEP: 10000000)
51	E M E F INDIGENA ROJKORE (INEP: 15175782)	105	U M E I PROFESSORA RAIMUNDA DE OLIVEIRA PINTO (INEP: 15175812)
52	E M E F INDIGENA TAKAKPRÔRE (INEP: 15175715)	106	U M E I RAIMUNDO PINTO DE MESQUITA (INEP: 15162885)
53	E M E F INDIGENA TAKÁK-KUDJY (INEP: 15175707)	107	U M E I TEREZA RAMOS DA SILVA (INEP: 20000000)
54	E M E F JARDIM DA INFANCIA (INEP: 15122069)	108	U M E I WILSON DA SILVA NUNES (INEP: 15162877)

6.0. DA ESTIMATIVA DE VALORES E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Para custeio das despesas decorrentes da contratação, indicamos recursos previstos no orçamento anual da Secretaria Executiva Municipal de Educação para o exercício de 2024, estando livres e não comprometidos para celebração da referida contratação.

O valor total estimado para o presente será da seguinte forma:

R\$ 1.186.550,15 (Um Milhão, Cento e Oitenta e Seis Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais e Quinze Centavos), junto a fonte de recurso do FME e FUNDEB, subdivididos nas classificação a seguir:

Exercício 2024. Classificação 12.361.0003.2.164 GESTÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis;

Exercício 2024. Classificação 12.361.0003.2.173 PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.26 Material Elétrico e Eletrônico, SubElemento 3.3.90.30.14 Material Educativo Esportivo. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.10 Aparelhos e Equipamentos de Esporte e Diversão.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Exercício 2024. Classificação 12.361.0003.1.048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E ADEQ. DE ESCOLAS DE ENS. FUNDAMENTAL

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis; Subelemento 3.3.90.30.42 Ferramentas.

Exercício 2024. Classificação 12.365.0003.1.046 CONSTRUÇÃO, REF. E ADEQUAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENS. INFANTIL E PRÉ ESCOLAR - FME

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis.

Exercício 2024. Classificação 12.122.0003.2.080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis, Subelemento 3.3.90.30.42 Ferramentas. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.34 Máquinas, utensílios e Equipamentos Diversos.

Exercício 2024. Classificação 12.361.0003.1.053 Construção, Reforma e Adeq. Das Escolas do Ensino Fundamental -FUNDEB

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis, Subelemento 3.3.90.30.42 Ferramentas;

Exercício 2024. Classificação 12.365.0003.1.055 Construção, Reforma e Adeq. Das Escolas do Ensino Infantil e Pre Escolar - FUNDEB

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7.0. DA APURAÇÃO DOS OBJETOS DEMANDADOS

Para a apuração dos produtos elencados neste Termo de Referência, foi realizado um levantamento a fim de se obter valores estimados, bem como o detalhamento das características dos produtos, de forma a adequar a administração pública por melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal do tipo REGISTRO DE PREÇO, bem como, na forma de aquisição mais vantajosa para o Município de São Félix do Xingu.

8.0. DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS.

Os pagamentos serão realizados no prazo de 30 (trinta) dias úteis, em conta corrente da contratada, contados a partir do recebimento e certificação da nota fiscal/fatura, que deverá ser entregue no setor de finanças na sede da Secretaria Executiva Municipal de Educação, na Avenida Coronel Tancredo nº.486, Bairro Triunfo, São Felix do Xingu, para que seja mantido o equilíbrio econômico e financeiro do contrato, desde que respeitadas e cumpridas as obrigações legais e fiscais.

9.0. RECEBIMENTO E CRITERIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO

- 9.1 A(s) empresa(s) vencedora (s) no processo de licitação deverá fornecer produtos de boa qualidade e com critérios exigidos neste Termo de Referência e seus anexos, devendo cumprir todas as normas provenientes do Código de Defesa do Consumidor. Sendo que o recebimento definitivo do objeto deverá acontecer após a vistoria da equipe de fiscalização da Secretaria Executiva de Educação e fiscalizará o contrato para garantir o fiel cumprimento do mesmo.
- 9.2 O fornecimento será de forma parcelada, de acordo com as solicitações da SEMED, e deverá estar em bom estado de forma a preservar suas características originais e atender as especificações técnicas exigidas



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 9.3 A entrega do produto ficará a cargo da CONTRATADA, devendo ser providenciada transporte e mão de obra necessária, sem quaisquer ônus ao CONTRATANTE, até o local por este indicado.

10 DA FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

8.1. Fica nomeado como Gerente de Contrato o servidor público Sr. **José Rosinaldo Barbosa Ribeiro**, e Fiscal de Contrato o servidor público Sr. **Wandson de Sousa Silva** que ficam responsáveis por fiscalizar todos os aspectos contratuais; se as partes estão cumprindo as cláusulas contratuais; se a execução do objeto está sendo realizada no prazo estipulado; se a parte CONTRATANTE está realizando os pagamentos no prazo acertado, se a contratada está cumprindo e mantendo suas obrigações fiscais em dia, dessa forma garantindo que ambas as partes estejam cumprindo suas obrigações conforme estabelecido em termo contratual. Tudo amparado legalmente pelo Art. 117 da Lei nº.14.133/21.

Art. 117. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

11 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 11.1 Fornecer o objeto de acordo com os parâmetros estabelecidos no TR, atendendo os requisitos e observadas às normas constantes neste instrumento;
- 11.2 Entregar os produtos mediante recebimento de ordem de compra/requisição devidamente assinada e carimbada pelo responsável competente;
- 11.3 Entregar o produto de acordo com o pactuado, não sendo aceito em hipótese alguma produtos de qualidade inferior ao licitado;
- 11.4 Entregar os produtos no prazo máximo de até 05(cinco) dias após recebimento de ordem de compra/requisição;
- 11.5 Responsabilizar-se por todo o ônus referente à entrega dos produtos na cidade de São Félix do Xingu - Pará, CEP. 68.380-000; entregar os produtos nas escolas



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

sediadas na sede do município e também no almoxarifado da Secretaria Executiva Municipal de Educação na Avenida Coronel Tancredo nº.486, Bairro Triunfo;

- 11.6 Responsabilizar-se pela troca de produtos, com má qualidade ou com qualidade inferior ao estabelecido no contrato, efetuando a permuta, no prazo imediato a partir do conhecimento do defeito, através de solicitação expedida pelo setor responsável;
- 11.7 Comunicar a Administração no prazo de 24(vinte e quatro) horas, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
- 11.8 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação.

12 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 12.1 Realizar a aquisição dos materiais através de pedido / requisição devidamente carimbada e assinada por agente competente nomeado para o mesmo.
- 12.2 Realizar o pagamento das Notas Fiscais em conta corrente da CONTRATADA, no prazo estabelecido por este termo;
- 12.3 Zelar pelo fiel cumprimento das normas e condições estabelecidas nestes termos para manter o equilíbrio inicial do contrato;
- 12.4 Fiscalizar e acompanhar o contrato através da equipe de fiscalização.
- 12.5 Comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.
- 12.6 Proporcionar a CONTRATADA todas as condições necessárias para o fiel cumprimento das normas e condições estabelecidas nestes subitens e no termo contratual, consoante o qual estabelece a Lei nº. 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores;

13 DISPOSIÇÕES FINAIS

- 13.1 Aplicam-se à execução dos termos contratuais provenientes deste processo e aos casos omissos, as normas da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, os



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

preceitos de direito público, os princípios da administração e teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e outras legislações pertinentes;

- 13.2 Caso o contratado, deixar de entregar documentação exigida, apresentar documentação falsa, ensejar o retardo da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comporta-se de modo idôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará sujeito às sanções previstas na **Lei nº 14.133/2021**.

São Félix do Xingu-PA, 02 de Outubro de 2024.

Elenir Dias de Brito

Departamento de Licitação-SEMED



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Considerando a necessidade do **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, ELETRICOS, VIDROS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA DE ENSINO REGULAR E INTEGRAL JUNTO A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED**, e após análise, **APROVO** o presente TERMO DE REFERÊNCIA e **AUTORIZO** que encaminhem-se os autos a Comissão Permanente de Licitações e Contratos junto a Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu para as devidas providências.

São Félix do Xingu, 03 de Outubro de 2024.

DARCI DE
FRANÇA
RODRIGUES
7946158220

Assinado de forma
digital por (DARCI)
DE FRANÇA
RODRIGUES:17946
158220
Data: 2024.10.03
15:31:17 -03'00'

DARCI DE FRANÇA RODRIGUES
Secretário Executivo Municipal de Educação
Decreto nº 1247/2024



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

JUSTIFICATIVA DE AQUISIÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED faz saber e justifica-se pelo ato do processo de contratação conforme abaixo descreve:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, ELETRICOS, VIDROS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA DE ENSINO REGULAR E INTEGRAL JUNTO A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED.

A futura aquisição destes materiais se fazem necessárias para utilização nos serviços de manutenção predial, construção, reparos e conservação das instalações de todas as unidades escolares da rede pública regular e integral de São Felix do Xingu, garantindo assim os meios necessários para mantermos a conservação do patrimônio público, gerando um melhor atendimento com qualidade e eficiência no ambiente escolar.

A manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos são de responsabilidade do poder executivo municipal e por meio da Secretaria Executiva Municipal de Educação que busca obter contratações correlatas para garantir meios e formas de suprir e fornecer materiais para melhoramento dos ambientes escolares afim de receber nossos alunos, professores e técnicos pedagógicos anualmente. O procedimento licitatório deverá ser levado em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos.

Considerando o essencial consumo dos produtos para eventuais e pequenos reparos e adaptações nas estruturas físicas dos prédios públicos ligados a Secretaria Executiva Municipal de Educação de São Félix do Xingu, visando manter as instalações adequadas e um ambiente seguro e conservado, proporcionando estímulo, saúde e bem-estar não somente aos servidores, mas também a toda a comunidade em geral, que utiliza os serviços prestados pela Secretaria Executiva Municipal de Educação. Sendo assim, são necessários que a Secretaria Executiva



Municipal de Educação tenha disponibilidade de fornecer os materiais com o objetivo de sanar os pequenos reparos e adaptações necessários à conservação da estrutura física das 108 Unidades Escolares ativas no município. Neste sentido, a formação de processo licitatório para os produtos objeto desta contratação, objetiva a racionalização dos gastos públicos e pretende gerar maior economia, obtida por meio de ganhos em volume e escala de fornecimento e da necessidade de uso, considerando a possibilidade de estimar por período, evento ou destinação, as contratações e, por consecutivo as entregas na forma de REGISTRO DE PREÇO, pelo critério, MENOR PREÇO POR ITEM, considerando o eventual fornecimento, de forma parcelada e de acordo com as demandas estimadas pela Unidade Requisitante.

A aquisição se justifica face ao interesse público de manter os serviços da administração pública em níveis aceitáveis para oferecer aos usuários produtos que apoiam a realização das atividades essenciais realizadas por esta municipalidade. Os materiais serão utilizados nos serviços de manutenção, construção, recuperação e conservação nas instalações prediais de todas as unidades pertencentes a Secretaria Executiva Municipal de Educação, garantindo assim a qualidade no atendimento e considerando que a necessidade de zelar pelos bens públicos, utilizando de todos os meios ao seu alcance para protegê-los, sabendo que a aquisição dos materiais é necessária para manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos.

Muitos serviços de obras são executados de forma direta pela secretaria municipal de educação que possui os servidores em seu quadro de funcionários, porém, necessita de materiais para execução de tais serviços. Os serviços mencionados e executados pela secretaria constituem atividades precípuas deste município, uma vez que todos os sistemas existentes no município são de responsabilidade da Prefeitura e para manter o bom andamento dos serviços faz-se necessária as referidas aquisições.

São Félix do Xingu-PA, 27 de Setembro de 2024

DARCI DE	Assinado de forma
FRANCA	digital por DARCI DE
RODRIGUES:179	FRANCA
46158220	RODRIGUES:179461
	58220